
Deliberazione di Giunta n. 136   del13/10/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 136 del 13/10/2011 
 
OGGETTO: SOCIETA’ MGG ITALIA S.P.A. DI CORNATE D’ADDA (MB) - 

APPROVAZIONE CONVENZIONE E CONTRATTO DI COMODATO D’USO 
PER CONCESSIONE VEICOLO A FAVORE DELLA POPOLAZIONE 
ANZIANA.                

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  tredici del mese di ottobre  alle ore 18:15, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 136   del13/10/2011 2

 
OGGETTO:  SOCIETA’ MGG ITALIA S.p.A. DI CORNATE D’ADDA (MB) - APPROVAZIONE 

CONVENZIONE E CONTRATTO DI COMODATO D’USO PER CONCESSIONE 
VEICOLO A FAVORE DELLA POPOLAZIONE ANZIANA.                

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 
 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 22/11/2005, esecutiva ai sensi di legge, con cui veniva istituito il 

servizio di “Taxi sociale” comunale con decorrenza 1/12/05, approvandone contestualmente il Regolamento di 
funzionamento; 

 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28/9/2006, esecutiva ai sensi di legge, con cui veniva modificato 

ed integrato il suddetto Regolamento, prevedendo un’estensione dell’arco temporale di erogazione del servizio, 
contestualmente ad una maggiore personalizzazione dei trasporti;  

 
• la deliberazione G.C. n. 104 del 22/6/2007 con cui si approvavano la convenzione con la Società "MGG Italia” 

s.r.l. per la concessione in uso di n. 1 autoveicolo idoneo al trasporto di persone svantaggiate e lo schema del 
contratto di comodato d'uso del citato veicolo, al fine di regolamentare diritti e obblighi delle parti, con scadenza 
ottobre 2011; 

 
RILEVATA l’opportunità di disporre di ulteriori automezzi rispetto a quelli di proprietà comunale, eventualmente 
attrezzati da adibire al trasporto di disabili o comunque persone che, per condizioni fisiche, psichiche, sociali o familiari 
si trovano in situazione di svantaggio; 
 
CONSIDERATO che si ritiene economicamente vantaggioso portare avanti forme di collaborazione e sponsorizzazione 
in grado di consentire il reperimento di mezzi senza oneri o con oneri limitati da parte del Comune; 
 
DATO ATTO: 

• che la Società "MGG Italia s.r.l." con sede legale in Cornate d’Adda, via Guido Rossa 8/10, è un gruppo che 
opera da qualche anno nel campo sociale sviluppando un metodo operativo che le consente di mettere a 
disposizione gratuitamente di Enti ed Istituti assistenziali mezzi di trasporto anche appositamente modificati 
per trasportare anziani, disabili, persone in genere con svantaggi oggettivi legati all'impossibilità di 
spostamento; 

• che tale Società ha proposto all'Amministrazione Comunale di rinnovare la convenzione suindicata al fine di 
garantire la mobilità gratuita per gli utenti dei servizi sociali del Comune di Busseto per ulteriori quattro anni; 

 
CONSIDERATO che MGG si impegna a mettere a disposizione dell'Ente beneficiario un automezzo appositamente 
attrezzato, per un periodo di quattro anni, eventualmente rinnovabili ad altri quattro, senza spese se non quelle relative 
alla manutenzione ordinaria ed al personale per la guida, chiedendo la collaborazione di vari soggetti - imprese, società, 
privati - sensibili all'iniziativa, che concorrono con un contributo volontario oppure acquistando uno spazio 
pubblicitario con l'insegna della società o ditta sponsorizzatrice che verrà applicata sul veicolo dell'Ente prescelto; 
 
VISTO la bozza di convenzione nonché lo schema di contratto di comodato allegati al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che le principali condizioni contrattuali che regolerano i rapporti fra  "MGG Italia s.r.l." e l’Ente contraente 
sono le seguenti: 

• Per tutta la durata del contratto, titolare del diritto di proprietà sul veicolo messo a disposizione è il concedente; 
• La consegna del bene mobile rimane subordinata al soddisfacimento della seguente condizione: 

AUTOVEICOLO NUOVO, in caso di vendita da parte del concedente, entro nove mesi dalla sottoscrizione del 
contratto di comodato, degli spazi pubblicitari in misura pari ad almeno il 60% (sessanta per cento) della 
superficie del bene mobile a tal fine destinabile; AUTOVEICOLO NON NUOVO, in caso di vendita da parte 
del concedente, entro nove mesi dalla sottoscrizione del contratto di comodato, degli spazi pubblicitari in 
misura pari ad almeno il 40% (sessanta per cento) della superficie del bene mobile a tal fine destinabile;  

• Il bene mobile comodato verrà restituito nello stato in cui viene consegnato, salvo il normale deterioramento 
per effetto dell'uso; 



Deliberazione di Giunta n. 136   del13/10/2011 3

• Il concedente, in quanto proprietario del bene mobile, provvederà al pagamento della tassa di possesso 
annuale, degli eventuali oneri e tasse connessi alla circolazione dello stesso, del premio annuale delle 
assicurazioni obbligatorie per legge e dei premi annuali relativi alle assicurazioni volontarie, dei tagliandi 
previsti dalla casa di produzione; 

• Il concedente si impegna a non apporre sul bene mobile messaggi pubblicitari che per loro natura possano 
risultare in contrasto con le finalità dell'Ente beneficiario e l'interesse degli utenti, che si possono così 
qualificare: messaggi contrari all'ordine pubblico, messaggi contrari al buon costume, con contenuto politico e 
qualsiasi altro messaggio possa ledere la dignità del cittadino o dell'Ente beneficiario; 

• L'Ente Beneficiario si obbliga, nell'utilizzo del bene mobile, ad impiegare esclusivamente personale che 
possiede tutte le autorizzazioni e patenti necessarie alla guida del bene mobile. Sono a carico dell'Ente 
beneficiario le spese relative al personale addetto alla guida del bene mobile, o personale impiegato in qualsiasi 
attività relativa all'utilizzo del bene oggetto del contratto; 

• Sono a carico altresì dell’Ente Beneficiario i costi derivanti dall’utilizzo dell’autoveicolo, ovvero carburante, 
olio e ordinaria manutenzione delle parti meccaniche ed elettriche dell’elevatore. 

 
ACCERTATA la serietà della proposta della suddetta ditta, anche in relazione alla proficua esperienza 
maturata negli ultimi 4 anni di collaborazione con questo Ente; 
 
RITENUTO, per i motivi sopra citati, di approvare lo schema di convenzione nonché il contratto di comodato con la 
società sopra menzionata per l’acquisizione in uso di idoneo automezzo, nei testi allegati alla presente deliberazione; 
 
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 

regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la convenzione con la Società "MGG Italia” S.p.A. di 
Cornate d’Adda (MB) per la concessione in uso di n. 1 autoveicolo idoneo al trasporto di persone svantaggiate, 
nel testo che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 
-  All. “A”; 

 
2) DI APPROVARE, altresì, lo schema del contratto di comodato d'uso del citato veicolo, al fine di regolamentare 

diritti e obblighi delle parti, nel testo allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 
-  All. “B”; 

 
3) DI DARE ATTO che la consegna dell’autoveicolo di che trattasi è subordinata alla vendita di almeno il 40% 

degli spazi pubblicitari ad esso destinati da parte della Ditta MGG;  
 
4) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 
267/2000 e s. m.. 

          
 



Deliberazione di Giunta n. 136   del13/10/2011 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.12875 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 21/10/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 21/10/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 21/10/2011 al 05/11/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 01/11/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


